
AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE 
Servizio Personale tecnico amministrativo 

Ufficio reclutamento personale tecnico 
amministrativo e collaborazioni 

 

 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia 
Tel. +39 0332 21 9084-9081-9083  
Email: reclutamento.pta@uninsubria.it –  
PEC: ateneo@pec.uninsubria.it Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

Piano III 
Uff. 18 

Orari al pubblico 
Lunedì, martedì, giovedì e 

venerdì: 10.00 – 12.00 
Mercoledì: 14.00 – 16.00 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
Oggetto: concorso pubblico per titoli ed esami, per un posto di 

dirigente di seconda fascia, a tempo indeterminato e a 
tempo pieno, per le esigenze dell’Area Medico Chirurgica 
(codice BTA100) - revoca 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
- Vista la Legge 9 maggio 1989 n. 168, concernente tra l’altro, l’autonomia 

delle Università; 
- Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive 

modificazioni ed integrazioni, concernente le norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 

- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e 
successive modificazioni ed integrazioni, le cui norme regolamentano 
l’accesso ai pubblici impieghi nella pubblica amministrazione e le 
modalità di svolgimento dei concorsi;  

- Vista la legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di 
organizzazione delle università di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario”;  

- Vista la Legge 241/1990 e s.m.e.i., in particolare, quanto disposto 
dall’art. 21-quinquies – revoca dei provvedimenti amministrativi; 

- Richiamato il DDG 4 luglio 2024 rep. n. 696, con cui è stato indetto il 
concorso pubblico per titoli ed esami, per un posto di dirigente di 
seconda fascia, a tempo indeterminato e a tempo pieno, per le esigenze 
dell’Area Medico Chirurgica (codice BTA100); 

- Rilevato che a seguito dell’approvazione del bando si è provveduto 
unicamente alla sua pubblicazione, la cui scadenza del termine di 
presentazione della domanda di partecipazione è stata in data 19 agosto 
2024, mentre la nomina della Commissione e tutti gli atti conseguenti, 
non sono ancora stati formalizzati; 

- Richiamato il DDG rep n. 652 del 21/06/2024 - Organigramma, 
funzionigramma e afferenze delle unità organizzative responsabili (UOR) 
e delle Strutture didattiche, di ricerca e di servizio, in vigore dal 1° luglio 
2024; 

- Considerato che la nuova organizzazione, seppur in vigore dal 1° luglio 
2024, è divenuta effettiva a seguito del periodo estivo, indicativamente 
a far data dal 1° settembre u.s.; 

Anno 2025
Tit. VII
Cl. 1
Fasc. 2024-
VII/1.53
N. Allegati 
Rif. /

mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it


AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE 
Servizio Personale tecnico amministrativo 

Ufficio reclutamento personale tecnico 
amministrativo e collaborazioni 

 

- Considerato che il Direttore Generale è dirigente ad interim dell’Area 
medico chirurgica e dell’area ARIS, in quanto in possesso dell’esperienza 
e della formazione necessaria per ricoprire tale ruolo; 

- Considerato che il contratto del Direttore Generale è in scadenza entro i 
prossimi 5 mesi e che, a decorrere dal 1° novembre u.s., è entrato in 
carica il nuovo Rettore; 

- Considerato che con nota del 16 ottobre 2024 il nuovo Rettore ha 
richiesto di mantenere l’attuale assetto e di non procedere 
momentaneamente con la copertura di incarichi a tempo indeterminato 
di posizioni dirigenziali; 

- Considerato che, l’attuale disponibilità di risorse economiche e la 
riduzione del FFO comporteranno necessariamente una rivisitazione 
dell’attuale assetto organizzativo al fine di rendere più efficienti gli 
attuali processi amministrativi prevedendo un’analisi degli effettivi 
carichi di lavoro affinché si proceda a una corretta riassegnazione delle 
risorse alle strutture; 

- Considerato che nel mese di settembre 2024 è stato raggiunto l’accordo 
per le progressioni economico orizzontali e che questo comporterà 
necessariamente una riduzione delle risorse stabili dei fondi di 
contrattazione; 

- Considerato che le medesime risorse stabili sono necessarie per coprire 
le indennità di responsabilità e pertanto si renderà necessario 
provvedere ad un riassetto organizzativo volto alla razionalizzazione 
delle posizioni organizzative con la conseguente ridefinizione delle aree 
dell’amministrazione centrale; 

- Preso atto che, in ragione della citata revisione organizzativa e del 
contesto generale che si sta delineando e della riduzione dei 
finanziamenti, l’interesse dell’amministrazione deve ritenersi prevalente 
sulla definizione di una struttura organizzativa che preveda una 
allocazione delle risorse già presenti in Ateneo, più efficiente; 

- Accertato il mutamento della situazione di fatto, non prevedibile al 
momento dell'adozione del provvedimento di indizione del concorso 
codice BTA100; 

- Ritenuta opportuna e non procrastinabile, una nuova valutazione 
dell'interesse pubblico originario, alla luce del nuovo contesto 
organizzativo gestionale dell’Ateneo 
 

DECRETA 
 
1. di revocare il concorso pubblico per titoli ed esami per il reclutamento di 

un dirigente di seconda fascia, a tempo indeterminato e a tempo pieno, 
per le esigenze dell’Area Medico Chirurgica (codice BTA100) per le 
motivazioni sopra indicate; 

2. di dare pubblicità al presente decreto nell’Albo on line, sul portale InPA 
e nel sito dell’Università degli Studi dell’Insubria; 

3. di incaricare il Servizio Finanza del rimborso ai candidati ammessi del 
contributo di cui all’art. 4 del bando in oggetto; 



AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE 
Servizio Personale tecnico amministrativo 

Ufficio reclutamento personale tecnico 
amministrativo e collaborazioni 

 

4. di incaricare l’Ufficio reclutamento personale tecnico amministrativo e 
collaborazioni dell'esecuzione del presente provvedimento, che sarà 
registrato nel repertorio generale dei decreti. 

 
Varese, data della firma digitale   
  
      Il Direttore Generale 
                               Dott. Marco Cavallotti 

                          Firmato digitalmente 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. Marco Cavallotti 
Tel. +39 0332-219020-21 reclutamento.pta@uninsubria.it  
 

mailto:reclutamento.pta@uninsubria.it

		2025-01-10T14:04:48+0100
	IT
	Marco Cavallotti




